Et in primis prämittendum eſt,
quōd omnes homines, aut ſunt libe-
ri, aut ſerui, vt in §. 1. Institu. de iure
perſonarum, & quid ſit ſeruitus, &
quibus modis quis efficiatur ſeruus,
diximus latē in c. ſequenti, in §. 1. de
actione ex libartate & ſeruitute. Li-
berorum autem hominum alij ſunt
ingenui, alij libertini. Ingenui ſunt,
qui ſtatiu m tati ſunt, liberi ſunt, vt
in princ. & per totum Instit. de inge-
nuis. Libertini ſunt, qui ex iuſta ſer-
uitute manuuli ſunt, vt in prin. &
per totum Instit. de libert. Et quid
ſit libertas, & quibus modis ſeru li-
bertatem coſequantur, expoſuimus
etiam abūde in c. ſeq. in §. 2. de actio-
ne ex ingenuitate & libertinate.

Secunda diuīſio perſonarum eſt,
quōd quēda perſone ſunt ſui iuriſ,
quēdam alieno iuri ſubiecta: rurſus
earū, quā alieno iuri ſunt ſubiecta,
alij ſunt in potestate parētum, alij
in potestate dominorum, vt per to-
tum Instit. & ff. de his qui ſunt ſui
vel alieni iuriſ, & Instit. & C. de pa-
tria potest. & de his perſonis, que
ſub dominorum potestate ſunt, latē
dictum eſt in diſc. ſequent. De his
verā, cum in parentum ſunt potestia-
te, iuſtissimē dicemus in hoc
præſenti cap.

Tertia diuīſio perſonarū eſt, quōd
quēda perſone nata ſunt ex legiti-
mo matrimonio, quēdam noſt. Filii
nati ex legitimo matrimonio, vel pu-

Liber secundus praxis ciuilis.

tatiuo dicentur legitimi & naturales. I. filium, eum diffinimus. ff. de his qui sunt sui, vel alien. iur. authent. quibus modis natural. effici. sui. §. legiti-
mi, collation. 7. in princip. insti. de
nupt. & in princip. insti. de paria
potest. cap. per venerabilem qui filij
sunt legi. l. t. titul. 13. part. 4. l. 2. tit. 15.
ead. part. Filiorum autem non natorū
exlegitimo matrimonio plures sunt
species, nam alij sunt filij naturales
tantum, alij legitimi tantum, alij vul-
go concepti, alij filij incensuosi, alij
nefarij, alij manceres, alij adulterini,
& nothi, alij sacrilegi, alij spurij est
bastardi: quod nomen est generale, &
speciale; & filij clericorum compre-
henduntur sub filij spurijis, de quibus
omnibus late per Palest. de Noth.
spurijisque filijs cap. 16. & Gouarru.
in epit. de sponsalib. 2. part. c. 8. §. 5. &
latius per Ioan. à Rojas in epit. suc-
cessio. c. 1. per totum.

Quarta diuisio personarū est, quod
quādam personæ sunt masculi, quādā
femine, quādā hermafroditi,
que personæ iniure in multis differūt;
& deterior est cōditio feminarū quā
masculorū. l. in multis. l. queritur. ff.
de statu homin. l. sed est quāsiūm. ff.
de liber. & posthu. l. fœminæ, vbi Dec.
& Cagnol ff. de reg. iur.

6. Quinta diuisio personarū est, quod
omnes homines, aut sunt fideles, aut
infideles: fideliū autem duo sunt ge-
nere, nam alij sunt religiosi, seu Ecclē-
siastici, alij laici, seu seculares. c. duo
sunt 12. quæst. t. Rursum religiosorum
alij sunt clerici, alij monachi, vt notat
Abb. & alij in rub. de regularib. cle-
ricorum ordines sunt Presbyteri, dia-
coni, hostiarii, lector, exorcista,
acholytus, subdiaconus. c. a multis de-
cetate & qualit. quod loquitur de pres-
byteris & diaconis tantū. c. a subdia-
coni distin. quod loquitur de alijs ordi-
nibus, qui postea fuerunt adiecti quo-
rum omnium superior & princeps est
Summus Pontifex, qui omnes digni-

tates mundi præcedit, vt habetur in
Clem. Pastorali de sent. & re iudic.
& in Clem. t. de iurecur. c. patet. II. q.
3. c. si Papa, vbi glos. 40. distin. & post
Summum Pontificem sunt, Cardinales,
Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi,
Abates, Decani, Archidiaconi,
& alij, de quibus in c. fin. 22. distin. c.
clericos. 21. dist. Monachi tamen reli-
giosi regulares ad quatuor rediguntur
ordines, sancti Basilij, sancti Bene-
dicti. S. Augustini, S. Francisci, & ad
hos quatuor ordines omnes aliz re-
ligiones referuntur, exceptis Carthu-
sianis. Laici autem, aut sunt publici,
aut priuati; publici, vt Reges, Duces
Marchiones, Comites, vt in tit. quis
dicatur Dux, Marchi. Com. & in tit.
de feud. Marchi. vel ducat. & in l. t.
& t. & per tot tit. t. par. 2. vel qui fun-
guntur munere publico, vt Senatores
Cōsules, Prætores, & alij, vt in tit. ff.
de Senat. cū decē tit. seq. Alij vero di-
cuntur in iure pagani & priuati. Infide-
les sunt, qui a fide nostra Catholica
deserūt, Turce, Saraceni, & Hæretici.

7. Sexta diuisio personarū est, q aliz
sunt nobiles, aliz ignobiles de quibus
late per Tiraq. in tract. de nobilit. &
per Ioan. Arce ab Otolora, in suo etiā
tract. de nobilit. & per Ioan. Garc. in
glos. l. 8. tit. t. lib. 2. nouz Recop. &
per tot tit. 1. & 2. lib. 6. Recop. & ibi
Azeb.

8. Septima diuisio personarum est, q
omnes homines, aut nullum patiūtur
defectum, aut aliquem, vel plures pa-
tiūtur defectus, vt defectus etatis que
cōsideratur in iudicis in restituione
in integrū in tut. & cura, in pupilli
substitutione in testamēti factōne in
sponsalibus, & matrimonij in ingressu
religionis, vel in sacris ordinibus in
obtinēdis officijs, & beneficijs; & in
alijs multis a iure expressis, & defectus
mentis; vt quādo aliquis caret mente,
vt in san's, furiosus, vel prodigus, vt
in §. furiosi insti. de curat. & sunt alij
plures similes defectus, vt in l. t. §.
apud

De exercit. pract. actio. Cap. I.

3

apud Julian. ff. de edilic. edict. cū alijs legibus illius tituli: item defectus corporis, vt sunt muti, surdi, cæci, claudi, curvi, & alijs similes defectum à natura habentes, vt colligitur ex l. 1. §. kiendum. ff. de x dil. edic. & alij plures in iure reperiuntur defectus, de quibus omnibus personis in iure diversimode iudicatur: nam aliter iudicatur de vno statu, & aliter de alio vt declarat l. 2. tit. 23. par. 4.

Secundum autem primam persona rum divisionem triplex est statu, aut ingenuorum, aut libertinorum, aut seruorum, ex quo triplici statu tripliciter disceptatur. Primo, si quis ratus, an quis sit liber, vel seruus. Secundò, si queratur, an quis sit ingenus, vel libertinus. Tertio, si queratur, an quis sit vere filius, vel non, & datur a iure tres actiones, scilicet ex libertate, & seruitute ex ingenuitate, & libertinitate, & de partu agnoscendo de qua in hoc cap. tractamus, & appellantur præjudiciales dictæ tres actiones, ex eo quod concernunt statum hominis, qui cunctarum rerum est præciosissimus. d.l. iustissime. ff. de x dil. edic. l. si queramus. ff. de testam. v. id. di. ita causa maximi prædicti, quando de statu personæ queritur, vt notat Bart. in l. sine contra. §. 1. num. 5. ff. de liber agnosc. & Ni cas. num. 2. l. a. num. 13. Come. num. 1. Holtoma, & Petrus Plateanus eodem numer. 1. Misinger. numer. 12. & Monticulus. num. 3. in §. præjudiciales insti. de actio.

10 Et est sciendum quod duabus modis principaliter considerantur actiones præjudiciales, uno modo absolute, & de per se; alio modo respectivæ ad alias actiones, & iudicis, & actiones absolute, & de per se præjudiciales, sunt prædictæ tres actiones quæ dantur circa statum hominis; quia vt dictum est, agitari de magno prædicto personarum, vt in dict. §. præjudiciales,

insti. de actio. vel quando agitur de patria potestate, vel obedientia monachi, vel vassalli, de quibus infra in hoc capit. & in præcedenti latius dicemus. Præjudiciales vero actiones respectivæ dicuntur, quando in iudicio deducitur aliqua actio priuilegiata, quæ facit cessare alias actiones quatuor modis; primo modo ratione contingentia, seu ratione principalis & accessorijs, vt in l. fundi, & in l. fundum. ff. de exceptio. Secundo modo ratione contrarietatis, vt in l. 1. C. de furt. l. èum qui l. contra maiores C. de inofficio. testam. Ter tio modo ratione maioritatis, & præheminentie, vt in l. fin. C. de ordine iudicii. & in l. per minorem. ff. de iudi. l. 1. vbi Dosto. C. quando civilis actio. præjudicet. crimi. vel in casu. l. fin. C. de peti. hæredi. & in l. si quis libertatem. ff. eodem tit. Quarto modo respectivæ, quando intentatur aliqua actio, que est præjudiciales de per se, sive per modum agendi, sive excipiendi, vt quando est querit status, pro vt in dictis actionibus præjudicialibus, de quibus in hoc capit. & in præcedenti tractatur sumus; nam vna intentata facit cessare aliam prius sive postea intentatam, sive est civilis, sive criminis. l. si de hereditate. l. cum status si res. C. de ordi. cogn. l. quoniā. Alexandrum. C. de adulterijs. l. 1. l. crimen. l. si status. C. eodem. tit. de ordi. cogni. & ita dictæ actiones præjudiciales absolute possunt dici præjudiciales respectivæ, quando aliz actiones intentantur, quas quiescere faciunt, quod declarat Bar. in l. fundū ff. de except. & in l. sive contra. §. 1. ff. de liber agnosc. & latius Marant. de ordin. iudi. 4. p. 20. dist. n. 1. cū alijs seq. & Ant. de Silius n. 5. & Misinger. n. 12. in d. §. præjudiciales insti. de actio.

His itaque præmissis, actio præjudiciales de partu agnoscendo, in qua

A 3

querit-

Liber secundus praxis ciuilis.

quæritur, an quis sit filius, vel non, datur parentibus aduersus filios, non exhibentes paternalia iura, & exaduerso liberis aduersus parentes non agnoscentes partum matris, nec filialia iura praestantes. l.1. §. Iulianus. ff. de liber agnosc. l. diffamari. C. de in genu & manumis. dict. §. præjudiciales, vbi Doctores.

EX 9. I.

S V M M A R I A .

- 1 Patria potestas est ius quoddam quod parentes in liberos habent.
- 2 Patria potestas quadam est de iure diuino & naturali, quadam de iure ciuili.
- 3 Filij ex hac patria potestate tres effectus consequuntur, scilicet prorogatio vita auctissima orationis, & consolatorius, & multiplicatio temporalium, & spiritualium rerum.
- 4 Patria potestas de iure ciuili qua sit.
- 5 Patria potestas secundum communem opinionem est de iure ciuili.
- 6 Patria potestas de iure ciuili multum differit de iure naturali.
- 7 Patria potestas ciuilis suis introducere in premium amoris erga filios.

6. PRIMVS D E P A : tria potestate, quam parentes in libe ros habent.

ET quia parentibus & liberis patribus potestatis & filiationis ratione datur hæc actio, vt dictū est, vt facilior, & perfectior eius reddatur intelligentia, oportet hoc in loco præcipua ipsius patriæ potestatis, ac filiationis iura interpretari, & in primis præmittere, quod patria potestas est ius quoddam, quod parentes in liberos habent. §. ius autem potestatis insti. de patria potest. l. nā & ciujum. l. item in potestate. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iur, & licet

ibi dicatur solos ciues Romanos patrīa habere potestatē, dicta iura non excludūt alias nationes maxime, vbi pro ratione seruantur, quāuis non ob potestatē, vt aduerit Pinel. in 2. par. rub. de bon. mater. n. 9. & Clem. de patria potestate. cap. 2. n. 4. & ita nostri Hispani, qui Imperio Romano subditi non sunt, habēt patriā potestatē, & expresse iure regio eis concessa est per totum titulum 17. part. 4.

Et hæc patria potestas quædā est de iure diuino & naturali, quædā de iure ciuili; ea quæ est de iure diuino, & naturali, consistit in veneratione quæ à filijs parentibus virtuique sexus debetur in tribus: primo, in exhibitione reverētiæ, vt habetur Eccles. 7. Honora patrem tuum, & genitum maritum tua ne obliniscearis: Quod in multis consistit, vt Eccles. 3. secundo eis obediendo, vt habetur ad Collos. 3. Filij obediunt pribus vestris. Tertiō, in necessitate subuenienda, vt habetur l. ad Timoth. 5. Filij reddite vicem parentibus, & de iure naturali probatur in l. 2. ff. de insti. & iure. l. Imperator in fine. ff. ad Trebellia. l. 4. ff. de in ius voc. l. 1. cū tribus sequentibus, & toto tit. ff. de obsequijs alibet præster.

Ex huiusmodi tamen naturali patris potestate, honore, & reverentia erga parentes, tres effectus filii consequuntur; primus est prolongatio vite: vnde Eccles. 3. scribitur. Qui honorat patrem suum, viva viua longiore. Et cauetur Exod. 20. Deuteron. 5. Mat. thazi 15. Marci 7. & ad Ephes. 6. Honora patrem tuum, & matrem tuam, vs sis longius super terram. Secundus effectus est exauditio orationis, & consolationis in filijs, vt Eccles. 4. Qui honorat patrem suum, iocundabitur in filiis, & in die orationis sua exaudietur. Tertius effectus est multiplicatio temporalium, & spiritualium rerum, vt Ecclesiast. 3. Honora patrem tuum, & matrem tuam, & superuenienti ibi benedictio a Deo.

Alia

4 Alix patria potestas est de iure ciuili, quam parentes iure Romanorum vt dictum est, in liberos habet, de qua loquitur titulus de patria potestate, & de patrib. qui filios distrax. & per quas personas nobis acquirit. r. §. 1. cū aijs, & titulus 17. part. quarta, & ex hac ciuili potestate plures nascuntur effectus, quos infra late declarabimus; vnde patria potestas dicitur res in estimabilis, vt notat. Pinel. in l. 1. in t. part. num. 3. cum alijs sequentib. C. de bonis matern. licet, ad solum effectum acquisitionis communiter soleat attribui, vt in l. filius familias. §. secundum vulgarem ss. de legat. 1. & tener Hyppolit. Rini. alid. in §. hoc queque numer. 3. instit. per quas personas nobis acquiruntur.

5 Et quod hæc patria potestas sit de iure ciuili, tenet Bart. in l. frater à fratre numer. 12. ff. de conditio. in debiti, & in l. item in potestate. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iur. Bello in §. 1. numer. 6. instit. de testament. Paul. Leon. in tractat. sub filii. pupil. numero. 23. Doct. in §. 1. instit. de patria potest. Et hanc testatur communè Pinel. in 2. par. rubr. C. de bonis maternis numer. 9. & Clemens de patria potest capit. 3. numer. 1. & 2. vbi ex hoc in seculis ad aliquas questiones. Cephal. consil. 467. numer. 71. & consil. 495. n. 7. lib. 5.

6 Hæc tamen patria potestas ciuilis multum differt à naturali, nam ciuilis tantum competit familiz, & patri, non matri, maternis, que parentibus, vt in §. 1. instit. de patria potestate: naturalis vero debetur pari, & matri. l. 2. C. de in ius voc. l. 1. cum tribus sequentibus. ff. de obsequiis aliber. præsta. Item hæc ciuilis præducit plures effectus, qui à iure naturali longe recedunt, sed naturalis tres supra relatios. Item ciuilis tolli potest per principem, naturalis vero non

§. sed naturalia instit. de iure naturali genti. & ciuili, facit text. in l. fin. C. de cens. libr. 12. & §. filius familiis insti. quibus modis ius patris potest. soluit. & notar Clem. de patria potest. capit. 3. numer. 3. & denique quantum interest inter ius naturæ, & familiz tantum interest inter reuerentiam naturalem, quæ parentibus debetur, & hanc ciuilem potestatem.

7. Et est hic notandum, quod hæc patria potestas ciuilis introducta tuit in præmium amoris parentum erga filios; nam nullus est tan grāndis amor, qui vincat paternum. l. fin. in princ. C. de curia. furiō. & magis propter filios, quam propter se parentes commouentur. l. isti quidem in fine. ff. de eo quod metus causa, vbi glos. in patrem plus dilige. e filium quam se ipsum l. nec in ea, ff. ad l. Julian. de adulter. & pater sollicitus est de filiorum salute. l. cum pater. §. mando ff. de legat. 2. l. prima, & tertia. titul. 20. part. 2. Item fuit introducta in utilitatem filiorum, vt notat Clem. de patria potest. capit. quartu. numero primo. Sed principaliter in fauorem patris potius quam in fauorem filiorum fuit introducta, vt tradit Tiraquell. in l. si unquam verb. donatione largitus numero 146. C. de reuoc. donation. & Pinell. in dicta secunda parte, rubric. & in l. prima. numero tertio. C. de bonis maternis. & Emanuel Acosta in capite si pater in prima part. num. 24. de testam.

Liber secundus praxis ciuilis,

EX §. II.

SUMMARIA.

- 1 Patria potestas constituitur pluribus modis.
- 2 Patria potestas non solum constituitur per legitimum matrimonium patris, sed etiam per legitimum matrimonium ipsius filii.
- 3 Patria potestas non solum constituitur per genituram, ex matrimonio vero, sed ex matrimonio putativo.
- 4 Patria potestas contrahitur, etiam si aliter de parentibus bona fide fuerit.
- 5 Volum: at: & propositum distinguunt maleficia.
- 6 Filius natus ex matrimonio, ut sine legitimi, que requirantur.
- 7 Matrimonium si fuerit contractum palam coram consanguineis, praesumitur in bona fide parentes fuisse.
- 8 Filius natus in figura matrimonij ad successionem patris feudi, & matronae vocatur.
- 9 Filius putatus an excludat subscriptum vocatum ex legitimo matrimonio.
- 10 An in filiis natis ex matrimonio Iudeorum pater habeat patriam potestatem.
- 11 Venientem est in patris potestate.
- 12 Hares grauatus alteri restituere hereditatem si deceperit sine liberis in sua potestate constitutis, & si deceparat uxore pregnante, locus est substitutioni.
- 13 Pater an posse venire suorem dare.
- 14 Legitimus an sit partus post votum continenciae, vel post introitum matris religionis.
- 15 Serui non habent filios in potestate.
- 16 Limitatur prima conclusio quantum pater impedimentum ignorauit.

DE PATRIA POTE-
STATE, quam pater habet in filios
per genituram ex legitimo matrimonio.
§. II

CONSTITUTIVR tamen haec patria potestas pluribus modis, & primo per genituram ex legitimo matrimonio. L. 3. cum sequent. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iur. §. 1. & 2. iusti de patria potest, & per totum extra qui filii sint legitimi L. 4. tit. 17. part. 4. Et ad hoc ut matrimonium sit, legitimū ut ex patria potestas constituitur, requiritur, quod interueniat solemnitas cap. cum inhibitio de clandestin. despon. & Sacro sancti Concilij Trident. de reformatione matr. session. 24. c. 1. & 2.

2. Primo extende dictam conclusio- nem, ut non solum constituitur haec patria potestas per legitimum matrimonium patris, sed etiam per matrimonium legitimū ipsius filii, qui sub eius est potestate: nam nepotes ex filio, & deinceps sunt in aui potestate, licet ex suo legitimo matrimonio geniti non sint. L. 1. si maritus. C. de patria potest §. 1. vbi dicitur in isti codem tit. & ratio est, quia cum pater sit in potestate sui patris, alios in sua potestate habere non potest. I. sic enierit. ff. ad l. Iuliam de adult. Sed haec extensio de iure regio nullius utilitatis est, cum per matrimonium filius libetur a patria potestate, & nepos nascatur sub potestate patris, & non aui, per l. 47. Tauri quæ est l. 8. tit. 1. libr. 5. Recop.

Secundò extende, ut non solum consti-
tuatur haec patria potestas per ge-
nituram ex matrimonio ex matrimonio
putativo: nam filii nati
in figura matrimonij dicuntur legiti-
mi, & sub patria potestate constituti,
quia tale matrimonium putatum
reputatur legitimū propter ignoratiū
coniu-

De exercit.pract.actio.Cap.I.

5

coniugum qui impedimentū aliquod inter eos esse igno. abant.c.2. cap. ex tenore & qui filij sint legitimi.cap.1. de eo qui duxit in matrī. quā possum per adult. glos. in l. qui cont. a. verbo acer rimo. C. de incest. nupt. & in l. miles. §. penult. verb. n. pt. ff. de adult. Bart. in l. auunculo col. 2. de condicō sine cau'a. & in l. eum qui. vbi etiā Paul. Caſtrenſ. ff. de f. c. u. homi. Abb. & alij in d. c. 2. qui filij sint legitim. & in c. cum i. inhibitio notab. 2. de clandestin. desponſ. Iaf. confil. 156. col. 1. & conf. 269. num. 1. & 4. lib. 4. Deci. confil. 154. in princ. Cipra cōſil. 115. num. 6. cum ſequen. Ruyn. cōſil. 14. num. 10. lib. 3. & confil. 51. nume. 16. lib. 5. Curtius Iunior cōſil. 27. num. 6. & confi. 52. num. 1. & confil. 63. col. 2. Paris. conf. 10. num. 55. & 61. & confil. 15. num. 44. lib. 2. Paleſt. de Nothis. ſpurijſ que filijſ. c. 9. num. 3. Cſel. in l. t. Tauri. num. 10. Ioan. Lup. in rubric. de donatiō. inter vir & vxor. §. 36. num. 2. Ro deri. Suar. in l. tit. 6. lib. 3. fori. Ioan. a Rojas in epit. ſucceſſion. cap. 2. nu. 11. cum alijs infinitis. quos ſciens prä tereo. & probat. l. 1. tit. 13. & l. 2. titul. 15. part. 4.

4 Q̄x conclusio procedit, etiamſi ex parentibus alter tantum in bona fide fuerit d. cap. ex tenore, vt i. glos. fin. & Doctor. qui filij sint legiti. glos. & Doctor. in cap. cum inhibitio de clandest. desponſ. Doctor. proxi me citati. Duenas regul. 150. nume. 2. cum pluribus aliudctis per Anton. Cabriel in titul. de legiſimatio. con clusio 4. post 1 r. m. Ioan. Cephal. qui hanc ieflatur magis communem con fil. 647. num. 15. lib. 5. Quod etiam in tellige dato quod filij nati fuſſent ex adulterino matrimonio dats probabi li ignorāncia. vt rotat Abb. in c. reſente col. 2. cui filij sint legitimi. Ca pra. d. confil. 116. Paris. confil. 57. in prin. lib. 4. Hyppol. Rimi. cōſil. 222. n. 117. lib. 2. Aut. Eucchus iſtit. mii. lib. 5. tit. 11. n. 139. & alijs ex ſupra citatis.

Nam in hoc nō attēdit adulteriū vel vt non ex animo commiſſum propter bonam fidem coniunctorum, vel alterius tantum, quia voluntas & propositum diſtinguit maleſicia. L. qui in iure. ff. de furt. l. quod ſeipublice. ff. de iniurijs. cap. ſignificasti. el 2. de homic. Hinc eſt, quod committens de lictum ſine dolo non punitur vigore legis punientis delictum. l. t. §. præte rea. ff. de ſicar. Bald. in l. data opera. col. 2. de ſeruifugit. Paul. Caſtrenſ. in l. 1. C. vbi Senato Marſil. confil. 91. col. 2. & conf. 124. n. 11.

Demum ad hoc vt filij nati ex matrimoniō putatiō ſint legitimi, duo tequiruntur: primum, quod matrimoniū ſit ſolemniſter contrāctum ſecundum formam. c. cum inhibitio de clandestin. desponſa. & ſacro fanſti Concilij Trident. de reformat. mar. ſeſſione 24. c. 1. & 2. Secundum quod ad ſit bona fides ex parte contrahētium, vel alterius tantum, vt in d. c. 2. & in cap. ex tenore, qui filij ſint legitimi, & in d. cap. cum inhibitio, vbi glos. & Doctor. de clandestin. desponſ. & teuent Doctor. ſupra citati.

7 Et in dubio ſi motrimonium fuit contrāctum palam eoram confanguineis preſumitur contrahentes fuſſe in boni fide. l. fin. ff. de ritu nupt. l. si adulterium cum incestu. in princ. ff. ad l. Julian. de adult. l. non existimo. ff. de administratio. tut. l. pupillus. §. ſane. ff. de aut. tut. glos. in l. qui contra veſeo errore. C. de incest. nupt. Abb. in d. cap. cum inhibitio col. fin. de clā desſti. despon. Ruyn. cōſil. 51. num. 15 lib. 5. Cipra d. cōſil. 116. num. 8. Paris. confil. 13. num. 13. & confil. 15. num. 42 lib. 2. Socin. Iunior cōſil. 86. num. 57. cum alijs ſequent. lib. 2. Roland. con fil. 93. num. 29 lib. 3. quos ſequitur Cephal. conf. 647. n. 12. lib. 5.

Ex his primi infertur, quod filij nati in figura matrimoniij ad ſucceſſionem paris feudi & maioratus vocantur, cuſi ſint legitimi d. cap. 2. c. ex

A 5 tenore

Liber secundus praxis ciuilis.

tenore qui filij sint legitimi, vbi Do-
ct. in ca. 1 de eo qui duxit in matrem.
Bald. in cap. t. 6. naturales numeri. 11. si
defendo fuerit cōtrouer. inter domi.
& ognat. Curt. consil. 27. n. 6. & cōf.
52. num. 2. Caprā d. consil. 116. nume. 8.
Zāsi. in tract. de feudo. p. 8. n. 88. & te-
nent alij suprā citati.

9 Infertur secundū, quod excludūt
substitutūm vocatum in de cōstum fi-
lios sūc rātorum ex legítimo matri-
monio, ex eo, quia lex eos habet pro
natis ex matrimonio, a qua lege ver-
ba testatoris sumunt interpretationē,
vt notant Decius consil. 153. Ripares
ponso 217. Socin. Iunior. consil. 39. n.
18. & 34. cum sequent. & consil. 61. n.
21. lib. 3. Couarru. in epit. de spons. 2.
part. cap. 8. §. 1. num. 3. Ioann. Cephal.
consil. 541. num. 24. lib. 4. Hyppolit.
Rimini. cōsil. 222. num. 5. lib. 2. Franc.
Mantica de coniect. vitium. volunt.
lib. II. tit. 8. num. 24. qui in num. 24.
post Deci. in d. consil. 153. limitat, nisi
dictum sit *Si dececerit sine filijs ex ve-
re matrimonio procreas. is.* Nam tunc
cum filius. procreatus ex matrimo-
nio putatio non sit procreatus ex ve-
re matrimonio, non excludit substi-
tutum.

10 Tertio extende dictati primā con-
clusionem, vt procedat etiam in filijs
natis ex matrimonio Iudiciorum, in
quibus pater habet patriam potestā-
tem, secundum Abb. in c. 2. de conner-
sio. infidelium, Alexand. in l. multum
in fine. ff. de verb. oblig. & in consil. 99.
n. 6. vol. 6. Soc. cōf. 62. col. 2. Afflīct.
Dec. ibi n. 1. Parīs. consil. 2. n. 4. lib. 4.
Natt. cōf. 434. n. 6. lib. 2. Porti. cōf. 4.
n. 34. Gabr. comūn. opin. lib. 2. verb.
Iudic. opin. 151. Burſ. cōf. 521. nu. 5.
lib. 1. & consil. 152. n. 70. lib. 2

11 Limita primā dictā conclusionem,
vt non procedat in filijs nascituris, li-
cet sint geniti: nā vēter non est in pa-
tris potestate. l. fin. C. de collat. bono.
l. fin. C. de assign. §. cum autem insti.
de tutel. nota. Bald. in l. si filius. §. 1.

in fine. ff. de libē. & Posthu. Nouell.
ad Dueñam. reg. 23. amplia. 2. Ioan.
Cephal. consil. 649. n. 27. lib. 1. Guid.
Pacīrol. cōf. 59. n. 5. filius autē ante na-
tūritate non dicatur filius, Deci. in c.
consuluit el t. n. 3. de appellat.

12 Hinc est, quod hēres grāvatus alte-
ri restituere hēreditatē, si dececerit
sine liberis in sua potestate cōstitutis
si decedat relista vxore prēgnāte, lo-
cūs est substitutioni, vt tradit Andr.
Tiraquell. in tract. de vitro; retract.
§. 1. glof. 9. n. 78. quem refert & sequi-
tur Clem. de patria potestate esse cū
14. num. 11.

13 Hinc etiam est, quod pater non po-
terit ventri tutore dare, cūm non sit
in eius potestate. l. si nemo tutorum.
6. fin. ff. de testam. tut. l. venter. ff. de
tutel. & curat. dat. ab his. l. 1. §. si quis
quasi iūcta glof. ff. de eo qui pro tut.
glo. in rub. ff. deruet. Sedcurator dari
potest ventri. l. 1. §. tandiū. ff. de vēter
in posse. mitr. Areti. in §. cūatuē insti.
de tutel. dicam latius infra in §. 21. in
2. extensio, vbi fauore posthumorū
habetur, quod pater potest testamen-
to tutores dare, vt singantur officio
posthumis iam natis.

Secundū limita, vt non procedat
dicta prima conclusio in filijs natis
post votum continētē: nam si con-
iuges fecerint votum continentiae, &
postea se carnaliter comisceant, pro-
les in de genita non est legitima, quia
non secundum legem sunt coniuncti,
cum amplius non sit matrimonii
quoad exercitum carnis, vt notat
glos. in cap. ministri 81. distin. tenet
Innocent. in cap. dudum de conuer-
sio. coniugat. Abb. in ca. charitissim.
num. 7. vbi additio eodem tit. Roma.
sing. 520. incip. dic. quod filij, &
sing. 521. in capite maritus, & vxor
Hosti in summa de filijs Presbyt. §.
quis possit, versiculo quod si Sa-
cerdos.

Et idem erit, & a fortiori si vxor
vomit continentiam marito intrante
rei-

De exercit.pract.a&tio.Cap.I.

6

religionem, vel promoto ad Sacros ordines: nam si de novo coniugantur, sibiles non est legitima, Abb. in d. capit. charissimus num. 7. de conuersio contingat.

15 Tertiò limita, vt non procedat in filiis natis ex matrimonio seruorum: nā licet serui possint contrahere matrimonium, vt per titulum de coniugio seruorum non habent filios in potestate, cum ipsi sub aliena sint potestate. Nam qui in aliena potestate est alios in sua potestate habere non potest. l. sic eueniet. ff. ad l. Iulian. de adult. item quia cum patria potestas sit de iure ciuili, vt in praecedenti. §. diximus serui non habent ea que sunt iuri ciuilis. l. quod attinet. ff. de regulis juris cum alijs.

16 Quarto etiam limitari potest dicta prima conclusio, vt procedat quando pater impedimentum ignorauit, secus tamen si impedimenti notitiam, vel in aliam fidem habuit, quia tunc licet filij sint sub patris potestate quantum ad suum commodum, non vero quantum ad commodum ipsius patris, cui filij non acquirent, ea ratione quia nemini sua fraus, aut dolus patrocinari, aut prodesse debet. Lira demum. ff. de arbitris. l. verum. §. tempus. ff. pro situ c. ad nostram de empio. & venditio. in cuius confirmationem facit, quod tradit Barr. post Cyn. in l. auunculo. ff. de conditio. sine causa dicens, quod pater propter malam fidem & contempnum matrimonij repellitur à successione filij, quem sequitur Tello Fern. in l. 6. Tauri num. 7. cum duob. sequit. Et quamvis hæc opinio Bart. & Tell. Ferdinand. dubia sit, quantum ad legi timitatem & successiōnem, quantum ad partiam potestatem videretur dicta limitatio sine dubio, ex text. in authent. incestas. C. de incest. nupt. vbi si pater contrahit incestas nuprias amittit patrem potestatem, quam in filios habet, & si amitterit acquisitam à fortiori acquirendam, & clarius probatur, ex l. 6. tit. 18. part. 4. ibi. Quando alius

home que ha hijos de su mujer, e se le muere, e despues que es mueria, en la casa con alguna si parienta faltas el quarto grado a sabiendas, con quien no podria casar de derecho, faze al padre que asi en la, perder el poder q tiene sobre sus hijos: e salen por qde los hijos de poder de su pad. Ecce quomodo pater legitimus amittit patriam potestatem, quam in liberos ex legitimo, & vero matrimonio habet, quando contraxit postea cum mala fide, matrimonium de iure renobatum: ergo eodem modo & à fortiori, non acquiret patriam potestatem ex ipso matrimonio reprobato.

EX §. III.

S V M M A R I A.

- 1 Patria potestas constituitur per legitimatum filij naturalis.
- 2 Fauor subsequui matrimonij est status, ut omnis macula matrimonij tollat.
- 3 Legitimitas per subsequens matrimonium est prestantior alijs.
- 4 Legitimitas per subsequens matrimonium qua habent præmilia.
- 5 Filius natus ex subsequenti matrimonio nihil differt ab alijs natis a principio ex legitimo matrimonio.
- 6 Filius per subsequens matrimonium legitimus potest promovere ad Episcopatum, & alijs dignitates.
- 7 Primogenitus natus per subsequens matrimonium excludit secundum genitum natum ex legitimo matrimonio.
- 8 Primus genitus. an secundum genitum ex legitimo matrimonio excludat, secundum communem opinionem.
- 9 Legitimitas per subsequens matrimonium non trahit ut retro ad tempus non existatis in preindictum tertij.
- 10 Legitimitas autem trahatur retro in præiudicium tertij, qui tantum habet ius inspe contra Contra. & alios.
- 11 Tertius quando habet ius incommutable in spe, quod auserris non potest

1832

Liber secundus praxis cjuills.

1. *tunc in eius praeditio, non trahi-
tur retro legitimatio.*
2. *Ius quod primogenito adquiritur, &
cet ducatur de futuro; habet tamen
causam subfistentem de presenti.*
3. *Possessor maioratus, vel heres gra-
uatus si nollet satisdare, poserit pe-
tens successor se miseri in possessionem
bonorum.*
4. *Successor maioratus potest in vita
possessoris impeditre & retinere alie-
natum rerum maioratus que ex-
prosperitate prohibita sunt alienari.*
5. *Filius legitimatus per subsequens
matrimonium excludit subsequendum
vocatum, si institutus deceperit.*
6. *Filius legitimatus per subsequens ma-
trimonium excludit etiam subsequen-
tum vocatum, si institutus deceperit
sine filio legitimis & naturalibus.*
7. *Filius legitimatus per subsequens ma-
trimonium proprius. & vere dicuntur
legitimi & naturali etiam in ma-
teria & dispositione, que stricta tan-
tum interpretationem receperit.*
8. *Filius legitimatus per subsequens
matrimonium excludit etiam sub-
sequendum per verba, si deceperit sine
filio legitimis natis.*
9. *Filius legitimatus per subsequens
matrimonium, & filius legitimus à
principiis natus, pari passu ambu-
lant.*
10. *Lex presumit contrahentes mar-
rimonium eundem animam ab initio
habuisse.*
11. *Fauore subsequenti matrimonij one
nis macula censorum extincta.*
12. *Legitimatus per subsequens marri-
monium, quondam omnes iuris effectus
censorum legitimus.*
13. *Appellatio filiorum legitimis, &
de legitimis matrimonio natorum
venient etiam filii legitimati per
subsequens matrimonium.*
14. *Filius legitimatus per subsequens
matrimonium succedit in feudo, qui
ut haec successio sit exercite inter-
pretanda.*
25. *Filius legitimatus per subsequens
matrimonium admittitur ad emphy-
teusim Ecclesiasticam.*
26. *Legitimi per subsequens matrimo-
nium succedit in maioratu, in quo
sunt vacati nisi ex legitimo matrimo-
nio iure primogenitura.*
27. *Intellectus ad cap. cum inveniuntur de
electione.*
28. *Stante statuto quod statutis mas-
lit filii natis ex legissimo marismo
natio feminina non succedans filii legiti-
matus per subsequens matrimonium
excludunt feminas.*
29. *Artus communis, & recepta ista
opinio.*
30. *In legitimatione per subsequens ma-
trimonium duo tempora sunt conside-
randa. & traditur per autorem ve-
rum intellectus ad cap. sama, qui filii
sunt legitimati.*
31. *Conditio voluntaria debet adimple-
ris in forma specifica, non autem per
equipollens.*
32. *Dicitur ex proprio significat causam
immediationis.*
33. *Qualitas que requiritur certo sepo-
re non sufficit si postea inveniuntur.*
34. *Verba ne sint superflua, debet decla-
rari ut aliquid operentur.*
35. *In dispositione hominis non fit exten-
sio de casu vero ad easum fictionem.*
36. *Causa debet procedere causam
suum, secundum ordinem natura.*
37. *Intellectus ad l. in p. C. de natura
libit libertis.*
38. *Voluntas testatoris colligitur ex ver-
bis substitutionis.*
39. *Nulla est potentia per viam veri-
tatis ad praeferendum statum matrem
suum, secundum ordinem natura.*
40. *Verba testatoris sunt, vere & pro-
prie intelligenda.*
41. *Animus legitimationis per subse-
quens matrimonium licet trahatur
retro ad tempus nativitatis, non tra-
hitur retro quondam interpretationem
voluntatis testatoris, qui persubse-
quens matrimonium censorum omnis
gazze-*

- maculata, sublata & extincta.
- 42 Voluntas testatoris attendatur in his quae defineruntur ex eius dispositio nes.
- 43 Legitimus per subsequens matrimonium quando excludat feminas in dispositione testatoris.
- 44 Verba legis recipiunt etiam con gruum interpretationem ex alia lege.
- 45 Exclusa radice, censemur exclusi omnes, qui geminatur ab ea.
- 46 Testator quando facit mentionem de filiis verbis geminatis, non filius natus per subsequens matrimonium non excludit subscriptum.
- 47 Concluera quando presumatur ex considerare natos ex in licet copula.
- 48 Matrimonium si fuerit contractum in ericulo mortis cum vili persona an filii legimusur, ut substitutum excludant.
- 49 Testator si sciebat filium suum, quem habeat in se filium naturali m habere, quem per subsequens matrimonium legitimare poserat, non videatur de hoc cogitasse, & ut eum excluderet dixit testator si decesserit, sine filiis legitime natis, vel ex legi nominari: nio procerentis.
- 50 Invelellus ad cap. cum inhibito de clando dispensatio
- 51 Filii legitimantur per subsequens matrimonium samesi matrimonio nisi aliquo impedimento non tenet, secus.
- 52 Filii legitimatus per subsequens matrimonium non excludit subscriptum, si natus ante matrimonium sit, secus si conceptus antea, & natus post matrimonium contractum.
- 53 In legitimatione per subsequens matrimonium in quibus casibus, non milititer est tanta qui filii sit legitimis.
- 54 Filii iam definiti ante subsequens matrimonium non legitimantur per subsequens matrimonium.
- 55 Filii industrio promovendi sunt legimi, ut suu sedere possint.

56 Filii vulgo conceptione legitimantur per subsequens matrimonium propter in certitudinem.

57 Filii vulgo concepit non legitimantur per subsequens matrimonium, si per accessionem parentum filius redatur certus, & anquod praesudicitur aliorum.

D E P A T R I A P O- testate quam pater habet in filios na- turales per legitimationem ex subse- quenti matrimonio. §.III:

SECUNDO Modo confli-
tuit patria potestas per legi-
timationem filij naturalis ex
subsequenti matrimonio: nam si quis
habeat filium ex ea, cum qua libere
contrahere poterat matrimonium, te-
pore conceptionis, vel nativitatis, ma-
trimonio postea subsecuto filius effi-
citur legitimus, & sub intra patris po-
testatem. I. cum quis. C. de naturalib.
liber. authent. licet eod. tit. 6. si aduer-
sus, & §. fin. insti. de nupt. §. in testato-
rum insti. de heredit. quæ ab in test.
derunt. c. tanta qui filij sint legitimi,
vbi Doct. c. i. eodem tit. I. tit. 1:
part. 4.

Et ratio est, quia lex presumit co-
trahentes matrimonium eundem an-
num, & affectum ab initio matrimo-
nij contrahendi habuisse, ut scripse-
runt Docto. in d.c.tanta, qui filij sint
legitim. Socinc. in l. Gallus, §. si eius
num. 4. ff. de liber. & posthu. Alciat.
lib. 3. de verbor. signifie. numer. 13. &
respons. 501. col. 1. Dueñas regul. 350.
ampliat. 3. Cacherz in decis. Pedem.
decis. 154. numer. 4. Hieron. Gabriel.
consil. 2. 1. num. 39. Cephal. consil. 543.
num. 13 lib. 4. Menochi. consil. 225. n.
8. lib. 3. est enim tantus sub securi ma-
trimoniij favor, ut omnis macula om-
nino sublata, atque extincta etiam
ab ipso initio conceptionis censeatur.
censeatur d.c.tanta vbi glo. 1. & dist.
qui filij sint legitimis.

Liber secundus praxis ciuiliſ.

3 Ex quo legitimatio hæc est præſta-
tio poterior, & efficacior ceteris c. i.
c. eū in cunctis c. inotuit de electio-
ne Afflīct. c. i. §. naturalis num. 6. si de
fendo fucit controuer. Parisius cōſil.
13. num. 40. lib. 2. Goradin. cōſil. 25.
n. 2. Socin. Iunio. cōſil. 63. n. 53. lib.
3. Tiraquell. de primogenit. quæſt. 34
n. 53. & in l. ſi vñquam, verbo dona-
tione largitus num. 304. de renoꝝ. do-
natio. Cacher. in decision. Pedemon.
decis. 154. numer. 12. Zucard. in l. hæ-
redis mei. §. cum ita numer. 755. ff. ad
Trebell. Pero Gabriel. d. cōſil. 21.
num. 3. & et Cephal. cōſil. 111. num.
2. & cōſil. 186. num. 27. Bursat. cōſil.
18. n. 8. lib. 1. Menochi cōſil. 227
num. 32. lib. 3.

4 Quid procedit, & extende primò
etiamſi mulier non ſit in domo retē-
ti, vel in ſchemite concubine. Secun-
do etiamſi non interueniant instru-
menta donalia. Tertiò, quamuis pater
effet clericus beneficiatus, vel mona-
chus intra annum professionis. Quarto,
quamuis coniuges non ſint pares,
& matrimonium cum vilissima, &
eturpi persona ſit contrahitum. Quinto,
etiamſi contrahitum ſit matrimonium
cum incepta ſimili, & contrahē-
tes amplius generare nō poſſint prop-
ter artitem, vel infirmitatem. Sexto,
etiamſi contrahitum ſit matrimonium
in articulo mortis. Septimo, etiamſi
pater proteſteatur per tale matrimonium
nolle filios legitimari, vel ipſi
filij contradicat legitimatio. Octauo,
etiamſi matrimonium ſubsequens
ſit putativum. Nono, quamuis inter-
medium alium matrimonium fuerit
cum altero ex coniugib⁹ contrahitum.
Decimo, vi ſufficiat, quod matrimonium
poſſet contrahi tempore concepcionis,
vel tempore nativitatis. Vnde
decimò, vt non ſolum legitimatur
filij quoad patrem, & matrem, verū
etia ocoad alijs agnatos & cognatos.
Duo decimo, quod lep̄ imetur quoad
omnes juris effectus. Quas extenſio-

nestradunt Doctores in d. c. tāta qui
filii ſint legitimi, & in c. cum incun-
ditis de elec̄tio. Couar. in epit. de ſpōſ.
2. part. c. 8. §. 2. Petrus Dueñas in d.
regula. 350. & Anton. Cucchus. lib. 5.
inſtit. maior. tit. 11. num. 129. cum alijs
ſequent. Ceteros ſcens prætero,
quia diſt̄ extenſiones ſtrictæ ſunt.

5 Tandem filius legitimatus per ſub-
sequens matrimonium nihil penitus
videtur diſſerre à natis à principio ex-
legitimo matrimonio, vt proxime ci-
tati Doctores notant, & Ripa in l. ex-
facto. §. ſi quis rogaris num. 47. ff. ad
Trebellia. Parifi. cōſil. 13. num. 33. lib.
2. Soci. cōſil. 63. n. 26. Decius cōſil. 259.
num. 5. qui hanc teſtatur communem
dicit etiam communem Couarru. in
d. §. 2. num. 26. & 30. Bursat. cōſil. 85.
n. 15. lib. 1. qui alios allegat, Gerard.
Mazzoli. cōſil. 119. n. 21.

6 Ex his primo infertur, quod filius
per ſubsequens matrimonium legiti-
matus poeſt ad Episcopatum, & ad
alias dignitates promoueri. Secundo,
quod iure proximitatis ad retraſum
admittitur. Tertiò, quod reuocat do-
nationem ex conſtitutione. L. ſi vñquam
C. de reuoc. donatio. Quartò, quod
per talem legitimationem conſtitutur
in patria poeſtate, vt in prin-
cipio huius. §. dixi. Quinto, quod nec
præteriri, nec ex hæredari ſine cauſa
poteſt, & habet contra teſtamentum
remedia, quæ cempet filiis natis ex
legitimo matrimonio. Sexto, quod
ſuccedit in feudo, & emp̄yteſi Ec-
clesiſtica, & in maioratu iure primo
geniture, vt tradunt Doctores ſuſra
commemorati, & alij plures ipſi alle-
gant, præcipue Tiraquell. de primogenit.
quæſt. 34. & de nobilitat. c. 15.
& in l. ſi vñquam, verbo ſuſcepere lib-
eros. num. 7. cum plurib⁹ ſequent. vbi
etiam Ripa. quæſt. 32. n. mer. 86. cum
alijs ſequent. C. de reuocan. donatio.
Couar. ind. §. 2. & Dueñas d. reg. 350.
Ludouic. Molin. de Hisp. primogen.
lib. 2. c. 11. n. 23. & lib. 3. c. 1. n. 10.

Ex

7. **S**éptimo insertur quod primogenitus legitimatus per subsequens matrimoniū excludit secundogenitū nam ex legitimo matrimonio ante legitimationem primogeniti ex sequenti matrimonio, quia auore filiorū talis legitimatio trahitur retro ad tempus nativitatis, vel conceptionis, ut fingatur filius in matrimonio esse natus; & omni iure iustus & legitimus, suusque hæres, d.c.tanta vbi docto. Lz cum seq. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris, Bal. in l. quā in provincia 6. Diuus Marcus in princ. ff. de rit. numeris. Ies. in l. generaliter. §. cum autē no. 9. & 10. C. de insti. & subst. sub cōdicio. fact. Andre. de Iser. & Marti. Laud. in c. 1. § & naturales, si de feud. fuerit contro. & in proposita specie Riga in l. ex facto. §. si quis Rogatus num. 47 ff. ad Trebellia. Fortu. Gar. in l. Gallus. §. idem credendum, num. 28. & ibi Rube. Alex. & in §. quidam recte, num. 162. ff. deliber. & posthū. Codicilla. in d. c. 8. §. 2. num. 28. qui alios refert, Mencha. de succelsio. prōgress. lib. 1. § 2. num. 89. Aymo. in conuers. Alber. titu. 12. art. 51. num. 17. Ioh. & Rojus in epitome succelsio c. 11. num. 16. in fine, Celsus Hugo. cons. 11. num. 5. & conf. 29. num. 2. Burfat. qui hanc testatur communem opini. conf. 18. num. 14. lib. 1.